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Abstrakt

Název diplomové práce: Vliv výkonnosti středového a univerzálního hráče

volejbalu na výsledky utkání ve vrcholové soutěži

Pracoviště: Univerzita Karlova

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportovních her

Autor: Bc. Radek Mach

Studijní obor: Tělesná výchova a sport navazující magisterské studium

specializace volejbal

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.

Rok obhajoby: 2013

Souhrn: Diplomová práce se zabývá problematikou hry středových a univerzálních

hráčů ve vrcholových soutěžích volejbalu. Náš výzkum sledoval všechny

univerzální a středové hráče české nejvyšší volejbalové soutěže organizované

Českým volejbalovým svazem v ročníku 2011/2012, ve všech jejich herních

činnostech, které zpracovává statistický program Data Volley.

Cíle: Cílem práce je zjistit, zdali herní činnosti a dovednosti blokařů a univerzálů

významně ovlivňují výsledky utkání.

Metody: Podklady pro vypracování výzkumné části diplomové práce byly statistické

údaje Českého volejbalového svazu. Tato data se shromažďují každým rokem

pro potřeby klubů a trenérů. Získané údaje byly statisticky vyhodnoceny a

výsledky podrobeny výzkumu pomocí Spearmanovy korelace. Výsledné

korelační koeficienty pak byly podrobeny diskusi.

Výsledky: Výsledky a závěry práce jsou určeny především pro trenéry vrcholových

soutěží. Pomocí zde zkonstruované výzkumné metody lze vyhodnotit, zdali tým

sestavený před soutěží splnil nároky na něj kladené, zejména z pohledu platnosti

herních specializací v týmu. Výsledkem pak může být reorganizace na herních

postech, kde se závislost výkonu na výsledném umístění neprokázala.

Klíčová slova: blok, útok, četnost, úspěšnost, hráč, výkon, volejbal

Abstract

The title of the thesis: Influence the performance of the center and versatile

volleyball player on the results of matches in the top

contest

Place: Charles University

Faculty of Physical Education and Sport

Department of Sport Games

Author: Bc. Radek Mach

Branch of Study: Physical Education and Sports honour volleyball

Thesis Supervisor: doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.

Year of Thesis Defence: 2013

Summary: This thesis focuses on the game of middle blockers and diagonal players in

top volleyball competitions. Our research followed all diagonal players and

middle blockers in Czech top volleyball competition, organized by the Czech

Association of volleyball in the year 2011/2012, in all of their gaming activities

that were processed by the statistical program - Data Volley.

Goals: The goal is to determine whether game activities and the skills of middle

blockers and diagonal players significantly affect the results of matches.

Methods: Information for the research part of this thesis, were based on the statistical

data of the Czech Volleyball Association. These data are collected every year for

the needs of clubs and coaches. The obtained data were statistically analyzed and

results were subjects of research using Spearman´s correlation. The final

correlation coefficients were then subjects of discussion.

Results: The results and conclusions of the work are intended primarily for coaches of

top level competitions. With the help of designed research methods, we can

evaluate whether the team built before the competition met requested demands,

especially in terms of specialization in certain areas of the game. This can lead to

reorganization of positions, where the prove of dependence on final results is

missing.

Key words: block, attack, frequency, effectiveness, player, effort, volleyball
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1 ÚVOD

Volejbal je po mnoho let jedním z nejrozšířenějších kolektivních sportů v České

republice. Pravdou je, že co do popularity má do fotbalu a hokeje hodně daleko. Těmto

sportovním gigantům se jen těžko někdy přiblížíme. Spíše velké úsilí je třeba vynaložit

na udržení dosavadního postavení volejbalu mezi ostatními sporty, kdy v posledních

letech se o mládež musíme dělit nejen s basketbalem a házenou, ale i s čím dál více

populárním florbalem. Myslet si, že by volejbal ze stínu fotbalových a hokejových

gigantů vystoupil, je naivní. Dnešní sport je totiž bohužel většinou o penězích. A peníze

jsou to, co dnešnímu volejbalu chybí. Obě extraligy, mužů a žen ve volejbale, nejsou

plně profesionální a většina hráčů hraje volejbal hlavně pro radost. Tato stávající situace

jde podle mého názoru zvrátit pouze dobrou prací s mládeží, kdy pouze mladá krev pod

vedením fundovaných trenérů, může obrodit český volejbal a navázat na předchozí

úspěchy starších generací. Pokud se český volejbal stane opět nedílnou součástí

olympijské tradice, stoupne jeho prestiž nejen v očích sponzorů, s kterými přicházejí

tolik potřebné finance, ale především v očích mládeže, která by znovu našla cestu k tak

krásnému sportu, jakým je volejbal.

Téma své diplomové práce Vliv vĨkonnosti stŚedov®ho a univerz§ln²ho hr§ļe

volejbalu na vĨsledky utk§n² ve vrcholov® soutŊģi jsem si vybral, protože volejbal je

mé osobě sportem nejbližším. Poprvé jsem se s tímto sportem setkal v roce 1996 a od té

doby jsem jeho aktivním hráčem. Za uplynulé období se mi podařilo projít celou

hierarchií volejbalové „mašinérie“. Přes žákovská, kadetská a juniorská družstva jsem

dospěl až k příslušnosti mužské nejvyšší soutěže. Zde působím již 10. sezónu jako

profesionální hráč a od roku 2011 jsem členem národního družstva mužů. Za dobu mé

volejbalové kariéry jsem se několikrát setkal s tvrzeními, že blokaři nerozhodují zápasy

a že naopak na univerzálních hráčích leží tíha úspěchu či neúspěchu v utkání. Proto

jsem se rozhodl tato tvrzení podrobit výzkumu a zjistit, kde leží pravda.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Volejbal

1.1.1 Charakteristika Volejbalu

Volejbal je jednou z nejrozšířenějších míčových kolektivních her u nás i ve

světě. Jedná se o týmovou síťovou sportovní hru hranou jak na vrcholové úrovni, tak

v rekreační podobě.

Cílem této hry je dostat míč přes síť na zem do pole soupeře a zabránit mu ve

snaze o totéž. Družstvo má k dispozici tři možná odbití a to i po doteku bloku. Hraje se

na obdélníkovém hřišti, které je rozděleno sítí na dva čtverce o rozměrech 9x9m. Na

každé straně sítě hraje 6 hráčů a každé družstvo může mít k dispozici dalších 6 hráčů

k možnému vystřídání.

Utkání je děleno na jednotlivé sety. Vítězem setu se stává družstvo, jež jako

první dosáhlo zisku 25 bodů s minimálním rozdílem dvou bodů od soupeře. Celkovým

vítězem zápasu se stává ten, kdo vyhraje tři sety. V případě nerozhodného stavu 2:2 na

sety rozhoduje tzv. tie break
1
, hraný do 15 bodů s minimálním rozdílem dvou bodů od

soupeře.

1.1.2 Historie

Koncem 19. Století začíná po celém světě pronikat do popředí zájem o tělesnou

výchovu a sport. Tomuto zájmu se nejvíce těšily vysokoškolské koleje v USA. Zdejší

populární sporty, kterými byly atletika, rugby, či basketbal, byly vesměs provozovány

v letních měsících. Zde proto vystupuje prof. W. G. Morgan, který přichází s myšlenkou

nového sportu situovaného do tělocvičny. A právě i z tohoto důvodu se roku 1895

začíná vytvářet historie volejbalu.

Po první světové válce, kdy svět začal opětovně pomýšlet na sport, se volejbal

poprvé dostává i k nám. Jako průpravnou hru jej zařazuje prof. J. A. Pipal při přípravě

na OH v Antverpách. Volejbal se stává stále populárnějším a díky středoškolskému a

vysokoškolskému sportu, dělnickým tělesným organizacím a zejména díky Sokolu se

stává sportem s několika tisícovou základnou.

1
Zkrácený set
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 Rok 1921 je pak pro Český volejbal důležitým milníkem. Ustanovuje se český

volejbalový svaz. ČVS je pak prvním evropským a druhým světovým svazem

sdružujícím hráče volejbalu. V tomtéž roce bylo pořádáno první mistrovství ČR.

V letech 1930 – 36 český volejbal významně ovlivnilo trampské hnutí. V roce 1932 je

vytvořen sportovní svaz – Trampská volejbalová liga. Rozšiřují se řady aktivních hráčů

a volejbal nabývá na popularitě. Trampská liga má dokonce 10x větší základnu než

ČVS. Proto se v roce 1936 oba svazy a obě souběžné ligy slučují.

V roce 1931 se světový volejbal i díky snaze České republiky pokouší o


[…]


blokaře v lize. Existuje pouze jediná odpověď na otázku, která specializace dokázala

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 V
Ĩ
s
l
e
d
n
®
h
o

p
o
Ś
a
d
²

t
Ĩ
m
Ţ

p
o

z
§
k
l
a
d
n
²

ļ
§
s
t
i

PoŚad² hodnocen² hr§ļŢ na postu univerz§la

Graf z§vislosti vĨsledn®ho poŚad² tĨmŢ po z§kladn² ļ§sti na
poŚad² hodnocen² hr§ļŢ na postu univerz§la

62

dotáhnout svůj tým tak vysoko v tabulce. Zbývá nám pouze specializace smečař, proto

je nejpravděpodobnější, tomu byli právě smečaři, kdo vynesl svůj tým výše v tabulce.

Jelikož tým pod čarou s větším výkyvem byl pouze tým ČZU, můžeme

konstatovat i z hlediska statistického výzkumu, že výsledky univerzálů ve všech jejich

herních činnostech pozitivně ovlivňují výsledné pořadí jejich týmů. Korelační

koeficient ρ pro závislost výsledného pořadí týmů po základní části na pořadí hodnocení

hráčů na postu univerzála má hodnotu ρ = 0,87. Tato hodnota nám říká, že na hladině

významnosti 5% se nám podařilo prokázat velmi silnou závislost mezi výsledky

univerzálů a konečným pořadím týmů. Což lze také popsat tímto způsobem. Můžeme

říci s 95% spolehlivostí, že umístění týmů po základní části je závislé na výsledcích

svých hráčů na postu univerzál.
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3.7.5 Statistický a věcný význam

Statistický význam vycházející z výzkumu zkoumaných veličin nám říká, u

specializace blokař i univerzál, že na pěti procentní hladině významnosti se nám

závislost mezi pořadím hodnocení hráčů a týmů po základní části podařila statisticky

potvrdit. To znamená, že se nám podařila dokázat silná závislost mezi zkoumanými

proměnnými.

Věcný význam výsledků vycházejících z výzkumu specializace blokař i

univerzál už není tolik přesvědčivý. Statistická data totiž neumí vyhodnotit lidskou

stránku sportu, která je u volejbalu velice důležitá. Volejbal je totiž o souhře několika

specializací dohromady. Všechny specializace jsou na sobě závislé a proto pokud blokař

nebo univerzál vede mezilidské spory například s nahrávačem, může být sebe lepší

útočník, ale nikdy to v zápase neukáže, protože mu nahrávač svou nahrávkou nedá šanci

svůj potenciál ukázat. Stejné to je i u závislosti na přihrávce soupeřova podání. Pokud

nemá tým dobře přihráno, blokař se nedostane k útočné činnosti. Hlavní doména

blokařů je samozřejmě blok, ale pokud spoluhráč v zóně 2 a 4 nedokáže dobře postavit

obranu na síti, nemusí se blokař prosadit ani v jeho dominantní herní činnosti. Proto

bych statistický význam výzkumu natolik nepřeceňoval, ale bral bych ho jako velice

dobrý návod na poskládání sil na posty volejbalové hry. Statistický význam bude mít

velkou váhu pouze tehdy, pokud bude ideální stav na všech postech volejbalové

specializace.
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4 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo hodnocení vlivu výkonnosti středového a

univerzálního hráče volejbalu na výsledky utkání ve vrcholové soutěži. Podle mého

názoru jsem cíle diplomové práce splnil. Jak je patrné z výsledků výzkumu, které jsou

z části překvapivé, diplomová práce splnila i všechny úkoly, které jsem si předsevzal

před samotným vypracováním. Doufám, že z těchto výše uvedených důvodů bude mé

snažení přínosné především pro volejbalové trenéry v oblasti hodnocení herního výkonu

v utkání ve vrcholových soutěžích.

Podle hypotézy č.1 – PŚedpokl§d§m, ģe neexistuje vztah mezi vĨkony blokaŚŢ a

um²stŊn²m jejich tĨmŢ po z§kladn² ļ§sti, jsem se snažil dokázat, že specializace blokař

nedokáže ze statistického hlediska významně ovlivnit výsledek utkání ve vrcholových

soutěžích. Tato hypotéza se nám nepodařila potvrdit, protože data podrobená výzkumu

nám říkají, že specializace blokař dokáže významně ovlivnit výsledek utkání. Tímto

výsledkem tak můžeme vyvrátit letitou volejbalovou pravdu, že specializace blokař

nerozhoduje, neboli významně neovlivňuje utkání. Já, jakožto blokař, jsem tímto

výsledkem překvapen a zároveň jsem rád, že specializace blokař posílila své postavení

v obrazu hry dnešního volejbalu.

Podle hypotézy č.2 - PŚedpokl§d§me, ģe existuje vztah mezi vĨkony univerz§lŢ a

um²stŊn²m jejich tĨmŢ po z§kladn² ļ§sti jsme se snažili dokázat, že specializace

univerzál je nejdůležitější útočná síla celého týmu a jeho výkon významně ovlivňuje

výsledek utkání ve vrcholových soutěžích. Tuto hypotézu se nám ve výsledcích

výzkumu podařilo potvrdit. Korelační koeficient nám totiž říká, že byla zjištěna velmi

silná závislost mezi výkony univerzálů a postavením týmů v tabulce po základní části.

Díky těmto závěrům, můžeme potvrdit druhou z letitých volejbalových pravd, která

říká, že univerzál na rozdíl od blokaře rozhoduje, neboli silně ovlivňuje výsledek utkání.

Tímto závěrem jde tedy říci, že pokud má družstvo ve vrcholové soutěži výborné hráče

na postu univerzála, může počítat s dobrým umístěním v konečné tabulce.
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