Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Radek Mach
Téma práce Vliv výkonnosti středového a univerzálního hráče volejbalu na výsledky utkání ve vrcholové soutěži
Cíl práce Cílem práce je zjištění, zda blokař a univerzál extraligového týmu dokážou pozitivně ovlivnit výsledek v utkáních základní části Extralig mužů.
Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.
Oponent bakalářské práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 66 stran
literárních pramenů (cizojazyčných) 31 především českých
tabulky, grafy, přílohy 30 tabulek, 8 grafů a 12 příloh

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

K práci mám následující připomínky:

V některých kapitolách teoretické části, chybí citace a některé kapitoly (např. Historie) jsou s ohledem na zaměření práce zbytečné. Jsou používány slangové výrazy a nacházejí se zde i formulační nepřesnosti. Chybí doporučení pro další výzkum i pro tréninkovou praxi.

Otázky k obhajobě:

Otázka: Objasněte formulaci cíle práce.

Otázka: Proč byly vybrány k porovnání právě tyto dvě (velmi rozdílné) herní specializace.

Otázka: Popište faktory, které mají vliv na četnost a úspěšnost sledovaných činností u daných specializací.

Otázka: Jaký je rozdíl mezi volejbalovými dovednostmi a volejbalovými činnostmi.

Otázka: Jaké je Vaše doporučení z hlediska získaných výsledků pro tréninkovou praxi a případný navazující výzkum.

Hodnocení: Práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze dne: 7. 5. 2013

Podpis oponenta:

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.